

**ОБОБЩЕННАЯ  
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

Публичного акционерного общества «Ракетно-  
космическая корпорация «Энергия» имени С.П.Королёва»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года  
с заключением по результатам обзорной проверки

## СОДЕРЖАНИЕ

### ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ  
ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....8

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ  
И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
.....(НЕАУДИРОВАННЫЙ).....10

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ  
СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ).....12

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ  
КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)..... 14

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

|     |                                                                                                                   |    |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1.  | Группа и ее деятельность .....                                                                                    | 15 |
| 2.  | Основные положения Учетной политики, оценки и допущения.....                                                      | 17 |
| 3.  | Прекращенная деятельность.....                                                                                    | 18 |
| 4.  | Информация по сегментам.....                                                                                      | 21 |
| 5.  | Расчеты и операции со связанными сторонами .....                                                                  | 23 |
| 6.  | Выручка по договорам с покупателями .....                                                                         | 25 |
| 7.  | Себестоимость продаж.....                                                                                         | 25 |
| 8.  | Административные расходы .....                                                                                    | 26 |
| 9.  | Расходы на продажу и реализацию .....                                                                             | 26 |
| 10. | Доходы и расходы от прочих операций .....                                                                         | 26 |
| 11. | Финансовые доходы и расходы.....                                                                                  | 27 |
| 12. | Основные средства .....                                                                                           | 28 |
| 13. | Запасы .....                                                                                                      | 30 |
| 14. | Авансы выданные, торговая и прочая дебиторская задолженность.....                                                 | 30 |
| 15. | Прочие оборотные активы .....                                                                                     | 30 |
| 16. | Контрактные активы и обязательства. Дебиторская задолженность, возникающая из выручки и авансы<br>полученные..... | 30 |
| 17. | Денежные средства и их эквиваленты .....                                                                          | 31 |
| 18. | Оценочные обязательства .....                                                                                     | 32 |
| 19. | Заемные средства и отложенный доход по субсидированию банковских кредитов .....                                   | 33 |
| 20. | Кредиторская задолженность .....                                                                                  | 33 |
| 21. | Базовая прибыль на акцию.....                                                                                     | 34 |
| 22. | События после отчетной даты. ....                                                                                 | 34 |

**Положение об ответственности руководства за подготовку и  
утверждение промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2026 года**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» и его дочерних предприятий (далее – «Группа»).

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2026 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее Стандарт МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, включая данные об учетной политике, таким образом, чтобы обеспечить предоставление соответствующей, надежной, сравнимой и понятной информации;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда выполнение требований Стандарт МСФО (IAS 34) оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированные финансовые результаты Группы;
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех предприятиях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей раскрывать и объяснять сделки Группы, а также предоставление на любую дату информации достаточной точности о финансовом положении Группы и обеспечение соответствия промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации, а также в соответствии с законодательством иных государств, в которых Группа осуществляет деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Мальцев И.Б.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»



Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»

**В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 4 июля 2023 г. N 1102 ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РАСКРЫТИЯ И (ИЛИ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ РАСКРЫТИЮ И (ИЛИ) ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ" И ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ"**

НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ КОРПОРАЦИЯ «ЭНЕРГИЯ» ИМЕНИ С. П. КОРОЛЁВА» И ЕГО ДОЧЕРНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА И ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

**раскрывается не в полном объеме (составе).**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П.Королёва»

### **ВВЕДЕНИЕ**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «РКК «Энергия» («Организация») (ОГРН 1025002032538) и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из:

- промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года;
- промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года;
- промежуточного сокращенного отчета об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года;
- промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года;
- примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого обзора значимых положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в примечании «Основа подготовки отчетности» к прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной

проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2026 года, и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами, изложенными в примечании «Основа подготовки отчетности» к прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ВАЖНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Мы обращаем внимание на следующую информацию:

1. Изложенную в Примечании «Основа подготовки отчетности» к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с учетом особенностей раскрытия и предоставления информации в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», установленными Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 года №1102, и не содержит всю информацию, подлежащую представлению и раскрытию в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

2. Изложенную в Примечании «Непрерывность деятельности» к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором:

- указаны факторы, которые могут свидетельствовать о сомнении в непрерывности деятельности (отрицательные чистые активы);
- указано, что отсутствует существенная неопределенность, связанная с факторами, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность;
- приведена информация о мерах, предпринимаемых Группой для нивелирования возможного влияния указанных факторов на соблюдение принципа непрерывности деятельности в будущем и улучшения финансового положения.

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этими обстоятельствами.

## ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2026 года, и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, подготовленной в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 26.08.2026 г.

Руководитель задания по обзорной проверке  
по результатам которой составлено  
заключение

Филимонова Юлия Владимировна

Квалификационный аттестат № 06-000016  
ОРНЗ 21106003487

Заместитель генерального директора по  
аудиту

Данилова Ольга Владимировна

(по доверенности №4/П от 12.01.2026 г.)

ООО «Пачоли»

ОГРН 1027739428716

115184, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный  
округ Замоскворечье, ул. Большая Татарская, д.7

Член Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциация «Содружество»

ОРНЗ 11606052374

«26» августа 2026 года



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный)

|                                                       | Прим. | 30.06.2026         | 31.12.2025         |
|-------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
| <i>(в тыс. рублей, если не указано иное)</i>          |       |                    |                    |
| <b>Активы</b>                                         |       |                    |                    |
| <b>Внеоборотные активы</b>                            |       |                    |                    |
| Основные средства                                     | 12    | 16 404 895         | 16 337 912         |
| Нематериальные активы                                 |       | 770 646            | 791 736            |
| Отложенные налоговые активы                           |       | 2 314 050          | 2 131 451          |
| Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия    |       | 56 500             | 56 500             |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                      |       | <b>19 546 091</b>  | <b>19 317 599</b>  |
| <b>Оборотные активы</b>                               |       |                    |                    |
| Запасы                                                | 13    | 11 998 669         | 11 801 939         |
| Контрактные активы                                    | 16    | 4 964 960          | 4 379 130          |
| Авансы выданные                                       | 14    | 85 501 378         | 68 906 410         |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность           | 14    | 2 022 003          | 8 438 784          |
| Налог на добавленную стоимость (НДС) к возмещению     |       | 1 460 788          | 1 332 143          |
| Краткосрочные финансовые активы                       |       | 72 065             | 25 002             |
| Денежные средства и их эквиваленты                    | 17    | 15 748 055         | 15 916 164         |
| Прочие оборотные активы                               | 15    | 240 752            | 365 651            |
| <b>Итого оборотные активы</b>                         |       | <b>122 008 670</b> | <b>111 165 223</b> |
| Активы выбывающей группы, предназначенные для продажи | 3     | 850 378            | 854 850            |
| <b>Итого активы</b>                                   |       | <b>142 405 139</b> | <b>131 337 672</b> |
| <b>Капитал акционеров и обязательства</b>             |       |                    |                    |
| <b>Капитал и резервы</b>                              |       |                    |                    |
| Акционерный капитал                                   |       | 3 304 063          | 3 304 063          |
| Эмиссионный доход                                     |       | 3 762 509          | 3 762 509          |
| Накопленный убыток                                    |       | (10 639 282)       | (10 923 510)       |
| Трансляционная разница                                |       | (172 305)          | (176 698)          |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров           |       | (449 591)          | (449 591)          |
| Резервы переоценки и прочие резервы                   |       | 2 368 905          | 2 364 258          |
| <b>Итого капитал акционеров</b>                       |       | <b>(1 825 701)</b> | <b>(2 118 969)</b> |
| Доли неконтролирующих акционеров                      |       | 23 549             | 19 828             |
| <b>Итого капитал</b>                                  |       | <b>(1 802 152)</b> | <b>(2 099 141)</b> |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный) (продолжение)

| (в тыс. рублей, если не указано иное)                                                               | Прим. | 30.06.2026         | 31.12.2025         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                                                                   |       |                    |                    |
| Кредиты и займы долгосрочные                                                                        | 19    | 14 795 764         | 16 863 056         |
| Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов долгосрочный                                 |       | 1 171 598          | 1 304 034          |
| Обязательства по пенсионным планам с установленными выплатами                                       |       | 2 556 444          | 2 556 444          |
| Отложенные налоговые обязательства                                                                  |       | 3 297 976          | 2 793 368          |
| Кредиторская и прочая задолженность долгосрочная                                                    | 20    | 1 942 193          | 1 969 775          |
| Оценочные обязательства долгосрочные                                                                |       | 5 635              | 4 998              |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                                                             |       | <b>23 769 610</b>  | <b>25 491 675</b>  |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                                                                  |       |                    |                    |
| Кредиторская задолженность краткосрочная                                                            | 20    | 5 118 514          | 4 562 465          |
| Контрактные обязательства                                                                           | 16    | 101 106 627        | 86 849 671         |
| Краткосрочные заемные средства и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам и займам       | 19    | 11 300 889         | 13 658 334         |
| Оценочные обязательства                                                                             | 18    | 2 520 308          | 2 387 697          |
| Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов краткосрочный                                | 19    | 267 651            | 267 654            |
| Государственные субсидии                                                                            |       | 99 535             | 1 630              |
| Текущие обязательства по налогу на прибыль                                                          |       | 113                | 194 109            |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                                                            |       | <b>120 413 637</b> | <b>107 921 560</b> |
| Обязательства, непосредственно связанные с активами выбывающей группы, предназначенными для продажи | 3     | 24 044             | 23 578             |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                          |       | <b>144 207 291</b> | <b>133 436 813</b> |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                                                                |       | <b>142 405 139</b> | <b>131 337 672</b> |

Мальцев И.И.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»



Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2026 года

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)

| (в тыс. рублей, если не указано иное)                                          |       |                                              |                                              |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                                                | Прим. | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
| <b>Продолжающаяся деятельность:</b>                                            |       |                                              |                                              |
| Выручка по договорам с покупателями                                            | 6     | 24 178 864                                   | 18 167 295                                   |
| Себестоимость продаж                                                           | 7     | (21 235 531)                                 | (16 278 193)                                 |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                         |       | <b>2 943 333</b>                             | <b>1 889 102</b>                             |
| Административные расходы                                                       | 8     | (1 637 818)                                  | (1 530 524)                                  |
| Расходы на продажу и реализацию                                                | 9     | (39 162)                                     | (63 055)                                     |
| Доходы от прочих операций                                                      | 10    | 149 296                                      | 190 284                                      |
| Расходы от прочих операций                                                     | 10    | (267 374)                                    | (365 095)                                    |
| <b>Прибыль от операций</b>                                                     |       | <b>1 148 275</b>                             | <b>120 712</b>                               |
| Финансовые доходы                                                              | 11    | 305 164                                      | 292 133                                      |
| Финансовые расходы                                                             | 11    | (826 487)                                    | (1 028 009)                                  |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний                                        |       | -                                            | 2 356                                        |
| <b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>                                   |       | <b>626 952</b>                               | <b>(612 808)</b>                             |
| Текущий налог на прибыль                                                       |       | (3 017)                                      | (55)                                         |
| (Расход) / доход по отложенному налогу на прибыль                              |       | (322 009)                                    | 148 777                                      |
| <b>(Расход) / доход по налогу на прибыль</b>                                   |       | <b>(325 026)</b>                             | <b>148 722</b>                               |
| <b>Прибыль / (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности</b> |       | <b>301 926</b>                               | <b>(464 086)</b>                             |
| <b>Прекращенная деятельность:</b>                                              |       |                                              |                                              |
| (Убыток) / прибыль после налогообложения от прекращенной деятельности          | 3     | (9 330)                                      | 6 003                                        |
| <b>Итого чистая прибыль / (убыток)</b>                                         |       | <b>292 596</b>                               | <b>(458 083)</b>                             |
| <b>Чистая прибыль / (убыток), относящаяся к:</b>                               |       |                                              |                                              |
| Акционерам материнской компании                                                |       | 288 875                                      | (474 723)                                    |
| Держателям неконтролирующих долей                                              |       | 3 721                                        | 16 640                                       |
| <b>Прочий совокупный расход:</b>                                               |       |                                              |                                              |
| Эффект пересчета зарубежных операций                                           |       | 4 393                                        | (12 539)                                     |
| Изменение резерва переоценки основных средств                                  |       | -                                            | (11 743)                                     |
| <b>Прочий доход / (расход) после налогообложения</b>                           |       | <b>4 393</b>                                 | <b>(24 282)</b>                              |

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или  
убытке и прочем совокупном доходе (неаудированный)

| (в тыс. рублей, если не указано иное)                                                                 | Прим. | За 6 месяцев,<br>закончившихся | За 6 месяцев,<br>закончившихся |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                                                                       |       | 30.06.2026                     | 30.06.2025                     |
| Общий совокупный доход / (расход) за вычетом налога на прибыль                                        |       | 296 989                        | (482 365)                      |
| Аktionерам материнской компании                                                                       |       | 293 268                        | (499 005)                      |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                     |       | 3 721                          | 16 640                         |
| Базовая прибыль / (убыток) в расчете на одну акцию, причитающийся акционерам ПАО «РКК «Энергия», руб. |       | 175                            | (292)                          |

Мальцев И.Е.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»



Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»

«26» августа 2026 года

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)**

| (в тыс. рублей, если не указано иное)                                                                                 | Прим. | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Операционная деятельность:</b>                                                                                     |       |                                              |                                              |
| Прибыль / (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения                                                  |       | 626 952                                      | (612 808)                                    |
| (Убыток) / прибыль от прекращенной деятельности до налогообложения                                                    | 3     | (9 335)                                      | 6 003                                        |
| <b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>                                                                          |       | <b>617 617</b>                               | <b>(606 805)</b>                             |
| <i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности</i> |       |                                              |                                              |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов                                                                 |       | 527 471                                      | 564 226                                      |
| Проценты к уплате начисленные                                                                                         | 11    | 646 922                                      | 654 299                                      |
| Курсовые разницы                                                                                                      |       | 9 559                                        | (4 316)                                      |
| Изменение резерва по начисленным расходам                                                                             |       | 146 939                                      | (226 047)                                    |
| Результат выбытия основных средств, нематериальных активов и запасов                                                  |       | 4 976                                        | (72 330)                                     |
| Изменение резерва по судебным искам                                                                                   |       | (13 303)                                     | 108 291                                      |
| Проценты к получению                                                                                                  |       | (164 844)                                    | (139 601)                                    |
| Дисконтирование обязательств                                                                                          |       | 22 238                                       | 200 827                                      |
| Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки и авансы выданные                                                    |       | (5 794)                                      | 24 972                                       |
| Изменение резерва по запасам                                                                                          |       | (636)                                        | (2 702)                                      |
| Доля в прибыли ассоциированных компаний                                                                               |       | -                                            | (2 356)                                      |
| Прочие неденежные расходы                                                                                             |       | 3 358                                        | 12 314                                       |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>                                 |       | <b>1 794 503</b>                             | <b>510 772</b>                               |
| Увеличение запасов                                                                                                    |       | (196 108)                                    | (670 061)                                    |
| Уменьшение дебиторской задолженности                                                                                  |       | 6 609 421                                    | 4 315 358                                    |
| Уменьшение авансов выданных                                                                                           |       | (16 597 828)                                 | (18 110 115)                                 |
| Изменения контрактных активов и обязательств                                                                          |       | 13 671 127                                   | 13 784 917                                   |
| Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов по обязательствам                   |       | 407 288                                      | (771 859)                                    |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                                                 |       | <b>5 688 403</b>                             | <b>(940 988)</b>                             |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                           |       | (193 000)                                    | (144 057)                                    |
| Проценты уплаченные                                                                                                   |       | (301 900)                                    | (140 918)                                    |
| <b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности</b>                                                            |       | <b>5 193 503</b>                             | <b>(1 225 963)</b>                           |

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью*

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)

| (в тыс. рублей, если не указано иное)                                       |    | Прим. | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|-----------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Инвестиционная деятельность:</b>                                         |    |       |                                              |                                              |
| Проценты полученные                                                         | 11 |       | 164 844                                      | 139 601                                      |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                      |    |       | (576 746)                                    | (337 231)                                    |
| Поступление от продажи основных средств и нематериальных активов            |    |       | -                                            | 80 373                                       |
| Чистое изменение займов выданных и прочих активов                           |    |       | (48 107)                                     | (25 368)                                     |
| <b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b> |    |       | <b>(460 009)</b>                             | <b>(142 625)</b>                             |
| <b>Финансовая деятельность:</b>                                             |    |       |                                              |                                              |
| Привлечение кредитов                                                        | 19 |       | -                                            | 794 295                                      |
| Погашение кредитов                                                          |    |       | (4 902 198)                                  | (5 698)                                      |
| Поступление от дополнительной эмиссии обыкновенных акций                    |    |       | -                                            | 265 796                                      |
| <b>Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности</b>        |    |       | <b>(4 902 198)</b>                           | <b>1 054 393</b>                             |
| <b>Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов за период</b>        |    |       | <b>(168 704)</b>                             | <b>(314 195)</b>                             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>                 | 17 |       | <b>15 971 273</b>                            | <b>17 814 948</b>                            |
| Курсовая разница                                                            |    |       | (3 655)                                      | 3 076                                        |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>                  | 17 |       | <b>15 798 917</b>                            | <b>17 503 829</b>                            |

Мальцев И.Е.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2026 года

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала (неаудированный)

| Капитал, приходящийся на собственников материнской компании |                     |                   |                                              |                    |                        |                   |                                    |                       |                       |             |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------------------|--------------------|------------------------|-------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|
| Прим.                                                       | Акционерный капитал | Эмиссионный доход | Оплаченный, но не зарегистрированный капитал | Накопленный убыток | Трансакционная разница | Собственные акции | Резерв переоценки и прочие резервы | Капитал собственников | Неконтролирующие доли | Всего       |
|                                                             |                     |                   |                                              |                    |                        |                   |                                    |                       |                       |             |
| (в тыс. рублей, если не указано иное)                       | 3 304 063           | 3 762 509         | -                                            | (10 923 510)       | (176 698)              | (449 591)         | 2 364 258                          | (2 118 969)           | 19 828                | (2 099 141) |
| Чистая прибыль                                              | -                   | -                 | -                                            | 288 875            | -                      | -                 | -                                  | 288 875               | 3 721                 | 292 596     |
| Прочий совокупный доход / (расход)                          | -                   | -                 | -                                            | -                  | 4 393                  | -                 | -                                  | 4 393                 | -                     | 4 393       |
| Общий совокупный доход за вычетом налога на прибыль         | -                   | -                 | -                                            | 288 875            | 4 393                  | -                 | -                                  | 293 268               | 3 721                 | 296 989     |
| Операции с собственниками, в составе собственного капитала  | -                   | -                 | -                                            | (4 647)            | -                      | -                 | 4 647                              | -                     | -                     | -           |
| На 30 июня 2026 года                                        | 3 304 063           | 3 762 509         | -                                            | (10 639 282)       | (172 305)              | (449 591)         | 2 368 905                          | (1 825 701)           | 23 549                | (1 802 152) |
| На 01 января 2025 года                                      | 3 273 087           | 3 527 689         | -                                            | (9 363 209)        | (166 751)              | (449 591)         | 1 616 582                          | (1 562 193)           | 10 105                | (1 552 088) |
| Чистый убыток                                               | -                   | -                 | -                                            | (474 721)          | -                      | -                 | -                                  | (474 721)             | 16 640                | (458 081)   |
| Прочий совокупный расход                                    | -                   | -                 | -                                            | -                  | (12 539)               | -                 | (11 743)                           | (24 282)              | -                     | (24 282)    |
| Общий совокупный расход за вычетом налога на прибыль        | -                   | -                 | -                                            | (474 721)          | (12 539)               | -                 | (11 743)                           | (499 003)             | 16 640                | (482 363)   |
| Операции с собственниками, в составе собственного капитала  | -                   | -                 | 265 796                                      | (186 220)          | -                      | -                 | 186 220                            | 265 796               | -                     | 265 796     |
| На 30 июня 2025 года                                        | 3 273 087           | 3 527 689         | 265 796                                      | (10 024 150)       | (179 290)              | (449 591)         | 1 791 059                          | (1 795 400)           | 26 745                | (1 768 655) |

*Подпись*

Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»



Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»

« 26 » августа 2026 года

## **1. Группа и ее деятельность**

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (далее – ПАО «РКК «Энергия», «Корпорация», «Материнская компания») и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа») утверждена к выпуску руководством ПАО «РКК «Энергия» 26 августа 2026 года. Организационно-правовая форма не изменялась.

ПАО «РКК «Энергия» было создано 6 июня 1994 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994 года №415 и зарегистрировано по адресу: 141070, ул. Ленина, д.4А, г. Королёв, Московская область, Российская Федерация.

Основной хозяйственной деятельностью Группы является продажа продукции, услуг и НИОКР с использованием космических технологий.

Основные виды деятельности: научные исследования и разработки в области естественных и технических наук; проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и экспериментальных работ по созданию и эксплуатации пилотируемых и автоматических комплексов и систем, ракет-носителей различного класса и ракетно-космических систем народно-хозяйственного, научного назначения, а также иной наукоемкой продукции.

ПАО «РКК «Энергия» является головной организацией по созданию и целевому использованию Российского сегмента (РС) Международной космической станции (МКС). Государственный заказ на производимые ПАО «РКК «Энергия» пилотируемые корабли «Союз МС» и грузовые корабли «Прогресс МС» определяется необходимостью выполнения международных обязательств РФ по доставке экипажей и грузов на МКС. Количество запусков кораблей определяется Национальным проектом «Развитие космической деятельности Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

В настоящее время Группа осуществляет свою деятельность по следующим основным направлениям:

- пилотируемые космические комплексы и системы
- автоматические космические комплексы и системы
- ракетно-космические системы и средства выведения

Сохраняется устойчивая потребность на работы Группы по эксплуатации и целевому использованию МКС, в том числе в области международных проектов исследования Земли и космоса.

К перспективным разработкам в области пилотируемой космонавтики относятся создание космического комплекса с пилотируемым транспортным кораблём и космического комплекса Российской орбитальной станции (РОС).

На внутреннем рынке Группа по данному направлению деятельности конкурентов не имеет.

### **Основные акционеры**

Размер уставного капитала ПАО «РКК «Энергия» по состоянию на 30.06.2026 равен 1 842 049 000 руб. и состоит из: 1 842 049 шт. обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 000 руб.

Количество акций основного выпуска:

| Дата государственной регистрации выпуска | Государственный регистрационный номер выпуска | Количество обыкновенных акций, шт. |
|------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
| 30.12.1998                               | 1-03-01091-А                                  | 1 842 049                          |

С 09.06.2014 по настоящее время акции ПАО «РКК «Энергия» торгуются в Третьем уровне листинга Московской биржи.

С 09.09.2024 по настоящее время основной выпуск акций ПАО «РКК «Энергия» торгуется в некотировальной части списка ценных бумаг, допущенных к торгам в СПБ Биржа.

Информация о состоянии рынка акций доступна на официальном сайте Московской Биржи и СПБ Биржи по адресам соответственно: moex.com и spbexchange.ru (тикер акций ПАО «РКК «Энергия» – RKKE).

## **1. Группа и ее деятельность (продолжение)**

В 2018 году ПАО «РКК «Энергия» начало реализовывать процедуры увеличения уставного капитала.

В период с 2018 года по настоящее время осуществлено размещение акций семи дополнительных выпусков.

В отчетном периоде увеличения уставного капитала акций ПАО «РКК «Энергия» не производилось, изменения в учредительные документы не вносились.

### ***Основа подготовки отчетности***

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, подготовленной Группой в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в отношении которой получено отдельное заключение по результатам обзорной проверки, с исключением информации о сегментах деятельности, связанных сторонах и прекращенной деятельности, раскрытие которой способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»).

Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО, так как не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии со стандартами МСФО. Решения о подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 года № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности», от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг». Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления раскрываемого консолидированного финансового положения и раскрываемых консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Данная отчетность составлена путем извлечения информации без каких-либо модификаций.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (Стандартами МСФО).

Компании Группы ведут бухгалтерский учет и составляют финансовую отчетность в соответствии с национальным законодательством и нормативными актами по бухгалтерскому учету (далее по тексту – «НСБУ»). Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, основана на НСБУ с учетом корректировок и переклассификаций статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие со Стандартами МСФО.

По состоянию на 30 июня 2026 года все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО (IASB), были одобрены для применения на территории Российской Федерации.

### ***Непрерывность деятельности***

Группа подготовила данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, исходя из допущения о непрерывности деятельности. Руководство Группы считает, что существенные неопределенности, которые могут вызвать серьезные сомнения относительно этого допущения, отсутствуют и можно обоснованно ожидать, что у Группы имеются достаточные ресурсы для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем и, как минимум, в течение 12 месяцев после даты окончания отчетного периода.

На результаты операционной деятельности Группы, а также на показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в Примечаниях 18 и 21.

За первые шесть месяцев 2026 года Группа получила чистую прибыль по продолжающейся деятельности в сумме 301 926 тыс. руб. (за аналогичный период 2025 года – чистый убыток составил 464 086 тыс. руб.). Чистые активы Группы отрицательные.

По оценке руководства этот фактор неопределенности надежно нейтрализуются реализацией планов будущих действий руководства по погашению накопленных убытков, отраженных в Программе финансового оздоровления

*Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью*

## **1. Группа и ее деятельность (продолжение)**

(ПФО), утвержденной решением Правительственной комиссии 15 октября 2020 года. ПФО включает соответствующие мероприятия, в том числе по улучшению показателя выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

Фактором, нивелирующим существенную неопределенность в отношении непрерывности деятельности, является то, что ПАО «РКК «Энергия» включено в перечень стратегических организаций, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 20.08.2009 № 1226-р (с учетом последующих изменений) «Об утверждении перечня стратегических организаций, а также федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающих реализацию единой государственной политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации», и осуществляет деятельность в соответствии с Планом реализации Стратегии развития Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» на период до 2030 года.

Работы ПАО «РКК «Энергия» включены в Национальный проект «Развитие космической деятельности Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», что позволяет осуществлять долгосрочное планирование основной деятельности Группы, и снижает риск возникновения убытков при реализации стратегических решений.

В связи с вышеизложенным руководство Группы считает, что существенная неопределенность, связанная с факторами, которые могут вызвать значительные сомнения в способности ПАО «РКК «Энергия» продолжать непрерывно свою деятельность, отсутствует.

## **2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения**

Группа в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности применяла учетную политику и методику расчетов, которые она применяла в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года, за исключением изменений, описанных ниже, и тех, которые относятся к новым стандартам и интерпретациям, вступившим в силу для первого применения за периоды, начавшиеся 1 января 2026 года или после этой даты, и которые будут применяться в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2026 года, и, следовательно, применимы для промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года.

### ***Прекращенная деятельность***

В отчетном периоде ПАО «РКК «Энергия» продолжает работу в соответствии с актуализированной Программой по работе с непрофильными активами контролирующего лица, к которой ПАО «РКК «Энергия» присоединилось в 2018 году. В соответствии с положениями указанной программы, утвержден Реестр непрофильных активов, далее - РНА, а также План мероприятий по реализации непрофильных активов.

В соответствии с указанными документами проводится работа с активами, включенными в РНА (в том числе в отношении долей участия в уставных капиталах хозяйственных обществ). В РНА включены акции/доли некоторых дочерних/зависимых компаний Группы.

В отчетном периоде, по состоянию на 30.06.2026 договоров купли-продажи долей/акций, паёв хозяйственных обществ ПАО «РКК «Энергия» не заключало.

К выбывающей группе отнесены в том числе некоторые дочерние/зависимые компании, входящие в периметр консолидации Группы, а также активы (земельные участки, здания и прочие активы), предназначенные для продажи.

Руководство считает, что выбывающая группа компаний должна быть классифицирована как прекращенная деятельность в связи с формированием плана мероприятий, связанных с выходом из капитала компаний или их продаж.

Более подробная информация о прекращенной деятельности приводится в Примечании 3.

### ***Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и интерпретации***

• Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными для применения с 1 января 2026 года:

✓ Поправки к Стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов»;

Поправки вводят дополнительные требования к раскрытию информации об инвестициях в долевыми инструментами, в отношении которых при первоначальном признании был сделан выбор в пользу оценки по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и о финансовых инструментах с условными характеристиками.

## 2. Основные положения Учетной политики, оценки и допущения (продолжение)

- ✓ Поправки к Стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 «Договоры, связанные с природозависимой электроэнергией»;

Поправки разъясняют, как оценивать предусмотренные договором денежные потоки по финансовым активам, особенности которых связаны с экологическими, социальными критериями и критериями корпоративного управления (ESG) и аналогичными характеристиками, и, следовательно, как следует оценивать эти активы: по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости. Кроме того, поправки уточняют дату прекращения признания финансового актива или финансового обязательства в случае проведения расчетов с использованием электронной платежной системы.

- ✓ Ежегодные улучшения Стандартов МСФО – Том 11. Поправки затрагивают стандарт МСФО (IFRS) 1, стандарт МСФО (IFRS) 7, стандарт МСФО (IFRS) 9, стандарт МСФО (IFRS) 10 и стандарт МСФО (IAS) 7.

- Новые стандарты финансовой отчетности МСФО, изменения и разъяснения к ним, действующие с 1 января 2027 года или позднее и обязательны к применению для годовых отчетов:

- ✓ Стандарт МСФО (IFRS) 18 – «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»

Стандарт устанавливает требования к структуре и содержанию финансовой отчетности общего назначения. Его цель — обеспечить отражение уместной информации, которая правдиво представляет активы, обязательства, собственный капитал, доходы и расходы организации.

- ✓ Стандарт МСФО (IFRS) 19 – «Дочерние организации без обязательства отчитываться публично: раскрытие информации»

Стандарт определяет упрощенные требования к раскрытию информации для дочерних компаний, которые не обязаны публично отчитываться. Чтобы применять его, организация должна выполнить установленные условия.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В настоящее время Группа оценивает влияние новых Стандартов МСФО и поправок. Группа не ожидает, что какие-либо другие стандарты, выпущенные Советом по МСФО, но еще не вступившие в силу, окажут существенное влияние на Группу.

## 3. Прекращенная деятельность

В отчетном периоде ПАО «РКК «Энергия» продолжало работу в соответствии с Программой по работе с непрофильными активами, которая регулярно актуализируется.

В соответствии с указанными документами проводится работа с активами, в том числе в отношении долей участия в уставных капиталах дочерних предприятий и других активов.

Группа отразила в прекращенной деятельности некоторые дочерние/зависимые компании, а также активы (земельные участки, здания и прочие активы), предназначенные для продажи.

Результаты деятельности компаний, отраженных в разделе «Прекращенная деятельность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, представлены ниже:

|                                                               | Компании Проекта |
|---------------------------------------------------------------|------------------|
| Выручка от прекращенной деятельности                          | -                |
| Себестоимость продаж от прекращенной деятельности             | -                |
| <b>Валовая прибыль</b>                                        | -                |
| Управленческие расходы по прекращенной деятельности           | (8 611)          |
| Прочие расходы по прекращенной деятельности                   | (6)              |
| Расходы от финансовой деятельности                            | (718)            |
| <b>Убыток до налогообложения от прекращенной деятельности</b> | <b>(9 335)</b>   |
| <b>Чистый убыток от прекращенной деятельности</b>             | <b>(9 335)</b>   |

### 3. Прекращенная деятельность (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2025 года:

|                                                                | Компании Проекта |
|----------------------------------------------------------------|------------------|
| Выручка от прекращенной деятельности                           | 8 333            |
| Себестоимость продаж от прекращенной деятельности              | (4 167)          |
| <b>Валовая прибыль</b>                                         | <b>4 166</b>     |
| Управленческие расходы по прекращенной деятельности            | (5 796)          |
| Прочие расходы по прекращенной деятельности                    | (6 081)          |
| Доходы от финансовой деятельности                              | 13 714           |
| <b>Прибыль до налогообложения от прекращенной деятельности</b> | <b>6 003</b>     |
| <b>Чистая прибыль от прекращенной деятельности</b>             | <b>6 003</b>     |

Активы и обязательства компаний сегмента Компании Проекта и «Прочие», классифицированные как активы выбывающей группы, предназначенные для продажи по состоянию на 30 июня 2026 года, представлены ниже:

|                                                   | 30.06.2026       |                |                 |
|---------------------------------------------------|------------------|----------------|-----------------|
|                                                   | Компании Проекта | Прочие         | ИТОГО           |
| <b>Активы</b>                                     |                  |                |                 |
| Основные средства                                 | -                | 771 363        | 771 363         |
| Отложенные налоговые активы                       | 27 373           | -              | 27 373          |
| Авансы выданные                                   | 170              | -              | 170             |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность       | 331              | -              | 331             |
| Денежные средства и их эквиваленты                | 50 862           | -              | 50 862          |
| Прочие оборотные активы                           | 278              | -              | 278             |
| <b>Итого активы</b>                               | <b>79 014</b>    | <b>771 363</b> | <b>850 377</b>  |
| <b>Обязательства</b>                              |                  |                |                 |
| Отложенные налоговые обязательства                | (4 099)          | -              | (4 099)         |
| Кредиторская и прочая задолженность краткосрочная | (8 479)          | -              | (8 479)         |
| Кредиты и займы                                   | (2 884)          | -              | (2 884)         |
| Резервы и оценочные обязательства                 | (8 582)          | -              | (8 582)         |
| <b>Итого обязательства</b>                        | <b>(24 044)</b>  | <b>-</b>       | <b>(24 044)</b> |

*Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»*  
*Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*  
*(в тысячах рублей, если не указано иное)*

**3. Прекращенная деятельность (продолжение)**

Сравнительная информация на 31 декабря 2025 года:

|                                                   |                  |                | 31.12.2025      |
|---------------------------------------------------|------------------|----------------|-----------------|
|                                                   | Компании Проекта | Прочие         | ИТОГО           |
| <b>Активы</b>                                     |                  |                |                 |
| Основные средства                                 | -                | 771 363        | 771 363         |
| Отложенные налоговые активы                       | 27 539           | -              | 27 539          |
| Авансы выданные                                   | 173              | -              | 173             |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность       | 488              | -              | 488             |
| Денежные средства и их эквиваленты                | 55 109           | -              | 55 109          |
| Прочие оборотные активы                           | 176              | -              | 176             |
| <b>Итого активы</b>                               | <b>83 485</b>    | <b>771 363</b> | <b>854 848</b>  |
| <b>Обязательства</b>                              |                  |                |                 |
| Отложенные налоговые обязательства                | (4 099)          | -              | (4 099)         |
| Кредиторская и прочая задолженность краткосрочная | (8 383)          | -              | (8 383)         |
| Кредиты и займы                                   | (2 902)          | -              | (2 902)         |
| Резервы и оценочные обязательства                 | (8 194)          | -              | (8 194)         |
| <b>Итого обязательства</b>                        | <b>(23 578)</b>  | <b>-</b>       | <b>(23 578)</b> |

Чистые денежные потоки сегмента Компании Проекта за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, представлены ниже:

|                                      | Компании Проекта |
|--------------------------------------|------------------|
| Операционная деятельность            | (4 247)          |
| Инвестиционная деятельность          | -                |
| Финансовая деятельность              | -                |
| <b>Чистый отток денежных средств</b> | <b>(4 247)</b>   |

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года:

|                                       | Компании Проекта |
|---------------------------------------|------------------|
| Операционная деятельность             | 8 939            |
| Инвестиционная деятельность           | -                |
| Финансовая деятельность               | -                |
| <b>Чистый приток денежных средств</b> | <b>8 939</b>     |

#### **4. Информация по сегментам**

Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, применялись положения Стандарта МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты».

Группа выделила два основных отчетных сегмента, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы заняты производством различных видов продукции и оказывают различные виды услуг, и в силу того, что стратегия технологических нововведений и маркетинговая стратегия для этих бизнес-единиц различаются, управление ими также осуществляется раздельно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- Продукция и услуги;
- Услуги.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности по операционным сегментам на основе анализа выручки и прибыли сегментов до налогообложения, отраженные в финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами бухгалтерского учета.

Руководство полагает, что подобная информация является оптимальной для оценки результатов деятельности отдельных сегментов, так как позволяет сравнивать их результаты с аналогичными показателями других предприятий этой же отрасли.

Раскрытие информации о величине активов и обязательств по сегментам не производится, поскольку Руководство принимает решения и оценивает результаты деятельности сегментов только на основе сегментной прибыли.

Ниже приводится раскрытие информации по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года:

|                                                          | <b>Продукция и<br/>услуги</b> | <b>Услуги</b> | <b>Прочие</b>  | <b>Итого</b>     |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------|----------------|------------------|
| <b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года</b>     |                               |               |                |                  |
| Выручка по договорам с внешними покупателями:            |                               |               | 286 502        | 8 329 340        |
| признаваемая в течение времени                           |                               | -             | -              | 7 342 489        |
| признаваемая в момент времени                            |                               |               | 286 502        | 986 851          |
| Выручка между сегментами                                 | -                             |               | 3 874          | 4 759            |
| <b>Итого выручка отчетного сегмента</b>                  |                               |               | <b>290 376</b> | <b>8 334 099</b> |
| Прибыль / (убыток) отчетного сегмента до налогообложения |                               |               | 278 000        | (1 586 667)      |

4. Информация по сегментам (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года:

|                                                          | Продукция и услуги | Услуги | Прочие         | Итого            |
|----------------------------------------------------------|--------------------|--------|----------------|------------------|
| <b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года</b>     |                    |        |                |                  |
| Выручка по договорам с внешними покупателями:            |                    |        | 237 264        | 7 225 589        |
| признаваемая в течение времени                           |                    | -      | -              | 6 323 416        |
| признаваемая в момент времени                            |                    |        | 237 264        | 902 173          |
| Выручка между сегментами                                 | -                  |        | 3 245          | 4 074            |
| <b>Итого выручка отчетного сегмента</b>                  |                    |        | <b>240 509</b> | <b>7 229 663</b> |
| Прибыль / (убыток) отчетного сегмента до налогообложения |                    |        | 23 436         | (1 517 347)      |

Сверка выручки и финансового результата по отчетным сегментам к показателям, представленным в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, представлена ниже:

|                                                                                   | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Выручка по национальным стандартам</b>                                         | <b>8 334 099</b>                             | <b>7 229 663</b>                             |
| <i>Корректировка выручки:</i>                                                     |                                              |                                              |
| Пересчет выручки по методу процента завершенности (IFRS 15)                       | 15 849 524                                   | 10 941 706                                   |
| Исключение выручки между сегментами (внутригрупповых оборотов)                    | (4 759)                                      | (4 074)                                      |
| <b>Выручка по МСФО</b>                                                            | <b>24 178 864</b>                            | <b>18 167 295</b>                            |
| <b>Убыток до налогообложения по РСБУ</b>                                          | <b>(1 586 667)</b>                           | <b>(1 517 347)</b>                           |
| <i>Эффект от различий принципов признаний и оценки по МСФО и по РСБУ в части:</i> |                                              |                                              |
| Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности (IFRS 15)       | 2 211 201                                    | 1 067 563                                    |
| Амортизация и выбытие основных средств                                            | 7 622                                        | 115 643                                      |
| Резерв по судебным разбирательствам и претензиям                                  | 19 188                                       | (225 237)                                    |
| Резерв по дебиторской задолженности                                               | (5 949)                                      | (38 569)                                     |
| Корректировка по дочерним и ассоциированным компаниям                             | -                                            | 2 356                                        |
| Внутригрупповые операции между продолжаемой и прекращенной деятельностью          | (54)                                         | 7 968                                        |
| Начисление арендных платежей                                                      | (439)                                        | (950)                                        |
| Начисленные расходы                                                               | (17 979)                                     | (21 147)                                     |
| Прочие корректировки                                                              | 29                                           | (3 080)                                      |
| <b>Прибыль / (убыток) до налогообложения по МСФО</b>                              | <b>626 952</b>                               | <b>(612 808)</b>                             |

Доля в выручке по Стандартам МСФО от операций с Организацией за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года составляет 88% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года – 88%).

#### 4. Информация по сегментам (продолжение)

##### *Цена операции, распределяемая на оставшиеся обязанности к исполнению*

По состоянию на 30 июня 2026 года по одному из основных сегментов «Продукция и услуги» была определена цена операции, распределенная на невыполненные, частично невыполненные перед заказчиками Группы обязанности к исполнению. Оставшиеся обязанности к исполнению по договорам с покупателями относятся к исполняемым договорам Группы, по которым вероятно получение вознаграждения.

#### 5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять за нею общий контроль.

При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

##### *Отношения контроля*

Связанными сторонами Группы являются:

- ассоциированные компании;
- ключевой управленческий персонал Группы;
- пенсионные фонды.

##### *Операции с предприятиями под государственным контролем*

В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции, работ и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Операции с вышеуказанными предприятиями под государственным контролем (являются другими связанными сторонами в соответствии со стандартом МСФО IAS 24 "Раскрытие информации о связанных сторонах"), по национальным стандартам с учетом корректировок по МСФО, представлены ниже:

|                                                                       | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | В том числе<br>материнская<br>компания | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 | В том числе<br>материнская<br>компания |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Выручка от продаж</b>                                              | <b>21 500 891</b>                            | <b>21 197 433</b>                      | <b>16 303 437</b>                            | <b>16 014 639</b>                      |
| в том числе                                                           |                                              |                                        |                                              |                                        |
| корректировка по выручке,<br>начисленная по проценту<br>завершенности | 19 877 674                                   | 19 903 077                             | 9 676 785                                    | 9 696 308                              |
| оказание прочих услуг                                                 | 381 603                                      | 138 121                                | 269 602                                      | 153 837                                |
| реализация товаров                                                    | 76 300                                       | -                                      | 126 079                                      | -                                      |
| оказание услуг аренды                                                 | 366                                          | -                                      | 18 979                                       | -                                      |
| реализация имущества и других<br>активов                              | 892                                          | -                                      | 360                                          | -                                      |
| <b>Закупки</b>                                                        | <b>4 109 282</b>                             | <b>377</b>                             | <b>2 527 376</b>                             |                                        |
| в том числе                                                           |                                              |                                        |                                              |                                        |
| материалов и других активов                                           | 2 194 675                                    | -                                      | 1 344 332                                    | -                                      |
| расходов по пенсионным планам                                         | 126 945                                      | -                                      | 77 547                                       | -                                      |
| прочих услуг                                                          | 348 894                                      | 377                                    | 429 546                                      | -                                      |
| покупка товаров                                                       | 10 685                                       | -                                      | 8 387                                        | -                                      |

**5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

| Прочие операции                                 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | В том числе<br>материнская<br>компания | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 | В том числе<br>материнская<br>компания |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------|
| Проценты к получению                            | 103 077                                      | -                                      | 63 411                                       | -                                      |
| Проценты к уплате                               | 56 033                                       | -                                      | 62 479                                       | -                                      |
| Штрафы к уплате по решению<br>судов             | 17 812                                       | 18 120                                 | 34 875                                       | 32 826                                 |
| Дисконт по штрафам к уплате по<br>решению судов | (6 991)                                      | (7 977)                                | 21 845                                       | 21 567                                 |

Остатки по операциям с вышеуказанными предприятиями под государственным контролем представлены ниже:

|                                                                                                             | 30.06.2026  | В том числе<br>материнская<br>компания | 31.12.2025  | В том числе<br>материнская<br>компания |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------|-------------|----------------------------------------|
| Корректировка по дебиторской<br>задолженности, возникающая из<br>выручки, признаваемой в течение<br>времени | 54 282 068  | 54 104 667                             | 34 444 257  | 34 209 796                             |
| Дебиторская задолженность (в т.ч. по<br>авансам выданным)                                                   | 55 505 981  | 263 723                                | 51 225 171  | 7 008 553                              |
| Сумма обесценения дебиторской<br>задолженности                                                              | (679 839)   | -                                      | (679 839)   | -                                      |
| Кредиторская задолженность (в т.ч. по<br>авансам полученным)                                                | 142 081 657 | 138 253 031                            | 109 421 005 | 105 156 758                            |
| Задолженность по займам полученным<br>(включая проценты)                                                    | 6 058       | -                                      | 6 058       | -                                      |
| Затраты, по безнадежной или<br>сомнительной дебиторской<br>задолженности                                    | -           | -                                      | 165 690     | -                                      |
| Краткосрочные депозиты                                                                                      | 1 041 544   | -                                      | 1 550 376   | -                                      |

Полученные авансы и дебиторская задолженность, возникающая из выручки, признаваемой в течение времени, включены в расчет статей «Контрактные активы» и «Контрактные обязательства».

Информация об обеспечении и поручительствах, выданных за ПАО «РКК «Энергия», указана в Примечании 19.

В 2022 году ПАО «РКК «Энергия» выдало поручительство по обеспечению исполнения обязательств компании по договору об открытии кредитной линии в сумме 3 600 000 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2025 и 30.06.2026 задолженность ПАО «РКК «Энергия» по указанному договору была отражена в кредиторской задолженности по строке «Задолженность по передаче работ» (Примечание 20) в сумме 1 746 901 тыс. руб.

В Группе установлены политика по снабжению, стратегия ценообразования и процедура утверждения процесса закупок и реализации продукции, работ и услуг, являющиеся универсальными как для предприятий, находящихся под государственным контролем, так и не зависящих от государства.

Сделки со связанными сторонами проводятся на рыночных условиях, т.е. на условиях между независимыми сторонами в аналогичных сделках с несвязанными сторонами.

**Выплаты вознаграждения руководству**

Вознаграждение членам совета директоров ПАО «РКК «Энергия» утверждается Общим Собранием акционеров. Выплата вознаграждения членам Советов директоров компаний Группы за 6 месяцев 2026 и 2025 годов не производилась.

**5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

Выплаты членам Правления за работу в составе Правления ПАО «РКК «Энергия» за 6 месяцев 2026 и 2025 годов не производились.

Общая сумма вознаграждения основному управленческому персоналу составила:

|                                                                  | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | 2025 год |
|------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------|
| Краткосрочные вознаграждения основному управленческому персоналу | 166 859                                      | 147 727  |
| Прочие платежи в пользу сотрудников                              | -                                            | 1 400    |
| Вознаграждения по окончании трудовой деятельности                | 8 841                                        | 14 987   |

**6. Выручка по договорам с покупателями**

|                                                           | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Выручка по договорам в сфере продукции и услуг            | 23 350 978                                   | 17 500 479                                   |
| признаваемая в течение времени                            | 23 192 013                                   | 17 265 121                                   |
| признаваемая в момент времени                             | 158 965                                      | 235 358                                      |
| Выручка от услуг                                          | 541 384                                      | 429 551                                      |
| Выручка от оказания услуг по санаторно-курортному лечению | 187 780                                      | 145 759                                      |
| Прочая выручка                                            | 98 722                                       | 91 506                                       |
|                                                           | <b>24 178 864</b>                            | <b>18 167 295</b>                            |

**7. Себестоимость продаж**

|                                                      | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Расходы на вознаграждение работникам                 | (11 897 424)                                 | (9 462 595)                                  |
| Расходы на сырье, материалы и комплектующие          | (5 046 773)                                  | (3 735 967)                                  |
| Расходы на содержание недвижимого имущества          | (531 968)                                    | (432 902)                                    |
| Амортизация                                          | (329 577)                                    | (366 667)                                    |
| Внедрение, техподдержка, обновление и амортизация ПО | (212 096)                                    | (213 047)                                    |
| Расходы на ремонт и содержание оборудования          | (130 627)                                    | (120 814)                                    |
| Прочие расходы                                       | (390 722)                                    | (305 272)                                    |
|                                                      | <b>(21 235 531)</b>                          | <b>(16 278 193)</b>                          |

8. Административные расходы

|                                             | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Расходы на вознаграждение работникам        | (1 340 305)                                  | (1 251 801)                                  |
| Расходы на содержание недвижимого имущества | (136 545)                                    | (110 715)                                    |
| Налоги за исключением налога на прибыль     | (90 906)                                     | (92 200)                                     |
| Расходы на ДМС и НПО                        | (46 080)                                     | (51 291)                                     |
| Прочие расходы                              | (23 982)                                     | (24 517)                                     |
|                                             | <b>(1 637 818)</b>                           | <b>(1 530 524)</b>                           |

9. Расходы на продажу и реализацию

|                                      | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|--------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Расходы на вознаграждение работникам | (28 404)                                     | (46 887)                                     |
| Прочие расходы                       | (10 758)                                     | (16 168)                                     |
|                                      | <b>(39 162)</b>                              | <b>(63 055)</b>                              |

10. Доходы и расходы от прочих операций

|                                              | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Прочие доходы</b>                         |                                              |                                              |
| Штрафы к получению                           | 91 695                                       | 92 500                                       |
| Государственные субсидии                     | 26 947                                       | 2 973                                        |
| Доходы от выбытия основных средств и запасов | -                                            | 72 924                                       |
| Резерв под расчеты по претензиям             | 10 900                                       | -                                            |
| Прочие доходы                                | 19 754                                       | 21 887                                       |
| <b>Итого прочие доходы</b>                   | <b>149 296</b>                               | <b>190 284</b>                               |

|                                                      | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Прочие расходы</b>                                |                                              |                                              |
| Выплаты по коллективному договору бывшим сотрудникам | (187 975)                                    | (154 017)                                    |
| Штрафы к выплате                                     | (37 454)                                     | (26 135)                                     |
| Резерв по судебным искам                             | -                                            | (108 291)                                    |
| Прочие расходы                                       | (41 945)                                     | (76 651)                                     |
| <b>Итого прочие расходы</b>                          | <b>(267 374)</b>                             | <b>(365 094)</b>                             |

*Публичное акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»*  
*Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*  
*(в тысячах рублей, если не указано иное)*

**11. Финансовые доходы и расходы**

|                                                                               | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <i>Финансовые доходы</i>                                                      |                                              |                                              |
| Доходы по субсидированию банковских кредитов                                  | 132 439                                      | 133 825                                      |
| Доходы по процентам к получению                                               | 161 959                                      | 136 438                                      |
| Дисконт по судебным решениям                                                  | 9 834                                        | 21 870                                       |
|                                                                               | <b>305 164</b>                               | <b>292 133</b>                               |
|                                                                               |                                              |                                              |
|                                                                               | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
| <i>Финансовые расходы</i>                                                     |                                              |                                              |
| Расходы по процентам к уплате                                                 | (646 922)                                    | (654 299)                                    |
| Амортизация дисконта по банковским кредитам                                   | (132 439)                                    | (133 825)                                    |
| Курсовые разницы                                                              | (6 515)                                      | (12 597)                                     |
| Амортизация дисконта по кредиторской задолженности и оценочного обязательства | (32 072)                                     | (147 488)                                    |
| Амортизация дисконта по доходам от судебных исков                             | -                                            | (75 209)                                     |
| Расходы на услуги банка                                                       | (5 895)                                      | (3 155)                                      |
| Прочие расходы по финансовой деятельности                                     | (2 644)                                      | (1 436)                                      |
|                                                                               | <b>(826 487)</b>                             | <b>(1 028 009)</b>                           |

## 12. Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2026 года, представлены ниже:

|                                            | Земля     | Здания      | Сооружения  | Машины и<br>оборудо-<br>вание | Транспорт-<br>ные<br>средства | Капиталь-<br>ные<br>вложения | Прочие      | Всего        |
|--------------------------------------------|-----------|-------------|-------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------|--------------|
| Первоначальная стоимость на<br>01.01.2026  | 6 285 006 | 10 507 830  | 1 448 776   | 9 806 019                     | 476 453                       | 1 786 965                    | 1 814 605   | 32 125 654   |
| Амортизация и обесценение на<br>01.01.2026 | -         | (5 057 070) | (1 070 478) | (7 662 784)                   | (376 610)                     | (200 681)                    | (1 420 120) | (15 787 743) |
| Остаточная стоимость на 01.01.2026         | 6 285 006 | 5 450 760   | 378 298     | 2 143 235                     | 99 843                        | 1 586 284                    | 394 486     | 16 337 912   |
| Поступления                                | -         | -           | -           | -                             | -                             | 403 955                      | -           | 403 955      |
| Внутренние перемещения                     | -         | -           | -           | 204 883                       | 14 798                        | (267 567)                    | 47 886      | -            |
| Первоначальная стоимость<br>Амортизация    | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Амортизация                                | -         | (134 998)   | (12 391)    | (141 289)                     | (4 680)                       | -                            | (43 607)    | (336 965)    |
| Переоценка                                 | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Выбытие                                    | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Первоначальная стоимость<br>Амортизация    | -         | -           | (19)        | (2 476)                       | (398)                         | -                            | (2 911)     | (5 804)      |
| Амортизация                                | -         | -           | 19          | 2 471                         | 398                           | -                            | 2 909       | 5 797        |
| Первоначальная стоимость на<br>30.06.2026  | 6 285 006 | 10 507 830  | 1 448 757   | 10 008 426                    | 490 853                       | 1 923 353                    | 1 859 581   | 32 523 806   |
| Амортизация и обесценение на<br>30.06.2026 | -         | (5 192 068) | (1 082 850) | (7 801 602)                   | (380 892)                     | (200 681)                    | (1 460 818) | (16 118 911) |
| Остаточная стоимость на 30.06.2026         | 6 285 006 | 5 315 762   | 365 907     | 2 206 824                     | 109 961                       | 1 722 672                    | 398 763     | 16 404 895   |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

## 12. Основные средства (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2025 года:

|                                            | Земля     | Здания      | Сооружения  | Машины и<br>оборудо-<br>вание | Транспорт-<br>ные<br>средства | Капиталь-<br>ные<br>вложения | Прочие      | Всего        |
|--------------------------------------------|-----------|-------------|-------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------|--------------|
| Первоначальная стоимость на<br>01.01.2025  | 5 876 210 | 10 549 627  | 1 415 957   | 8 790 002                     | 459 104                       | 1 885 950                    | 1 664 179   | 30 641 029   |
| Амортизация и обесценение на<br>01.01.2025 | -         | (4 830 258) | (1 054 370) | (7 408 633)                   | (357 353)                     | (52 410)                     | (1 359 926) | (15 062 950) |
| Остаточная стоимость на 01.01.2025         | 5 876 210 | 5 719 369   | 361 587     | 1 381 369                     | 101 751                       | 1 833 540                    | 304 253     | 15 578 079   |
| Поступления                                | -         | -           | -           | -                             | -                             | 207 265                      | -           | 207 265      |
| Внутренние перемещения                     |           |             |             |                               |                               |                              |             |              |
| Первоначальная стоимость                   | 536       | -           | 7 265       | 267 389                       | 1 925                         | (332 020)                    | 54 905      | -            |
| Амортизация                                | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Амортизация                                | -         | (142 282)   | (21 910)    | (162 618)                     | (13 542)                      | -                            | (33 703)    | (374 055)    |
| Переоценка                                 | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Выбытие                                    | -         | -           | -           | -                             | -                             | -                            | -           | -            |
| Первоначальная стоимость                   | -         | -           | (13 545)    | (8 578)                       | -                             | -                            | (4 695)     | (26 818)     |
| Амортизация                                | -         | -           | 8 755       | 8 497                         | -                             | -                            | 3 449       | 20 701       |
| Первоначальная стоимость на<br>30.06.2025  | 5 876 746 | 10 549 627  | 1 409 677   | 9 048 813                     | 461 029                       | 1 761 195                    | 1 714 389   | 30 821 476   |
| Амортизация и обесценение на<br>30.06.2025 | -         | (4 972 540) | (1 067 525) | (7 562 754)                   | (370 895)                     | (52 410)                     | (1 390 180) | (15 416 304) |
| Остаточная стоимость на 30.06.2025         | 5 876 746 | 5 577 087   | 342 152     | 1 486 059                     | 90 134                        | 1 708 785                    | 324 210     | 15 405 173   |

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются неотъемлемой ее частью

### 13. Запасы

Ниже отражена информация об остатках основных видов запасов за вычетом накопленных резервов.

|                                     | 30.06.2026        | 31.12.2025        |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Сырье и основные материалы          | 9 039 936         | 8 585 617         |
| Незавершенное производство          | 1 504 676         | 2 004 978         |
| Материалы, переданные в переработку | 784 225           | 425 311           |
| Товары                              | 61 116            | 59 150            |
| Готовая продукция                   | 3 251             | 3 240             |
| Прочие запасы                       | 605 465           | 723 643           |
|                                     | <b>11 998 669</b> | <b>11 801 939</b> |

### 14. Авансы выданные, торговая и прочая дебиторская задолженность

*Авансы выданные за вычетом накопленных резервов*

|                 | 30.06.2026 | 31.12.2025 |
|-----------------|------------|------------|
| Авансы выданные | 85 501 378 | 68 906 410 |

*Текущая дебиторская задолженность за вычетом накопленных резервов*

|                                       | 30.06.2026       | 31.12.2025       |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| Дебиторская задолженность покупателей | 1 887 457        | 8 281 215        |
| Расчеты по претензиям                 | 88 677           | 113 124          |
| Расчеты с персоналом                  | 29 361           | 11 238           |
| Расчеты с прочими дебиторами          | 16 508           | 33 207           |
|                                       | <b>2 022 003</b> | <b>8 438 784</b> |

### 15. Прочие оборотные активы

|                                                                    | 30.06.2026     | 31.12.2025     |
|--------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Расчеты по налогам (переплата по налогам, кроме налога на прибыль) | 96 231         | 263 313        |
| Прочие активы                                                      | 144 521        | 102 338        |
|                                                                    | <b>240 752</b> | <b>365 651</b> |

### 16. Контрактные активы и обязательства. Дебиторская задолженность, возникающая из выручки и авансы полученные

Контрактные активы или обязательства, отраженные в Отчете о финансовом положении, возникают в процессе исполнения обязанностей по договорам как соотношение между исполнением обязательств по договорам и платежами заказчика (авансы полученные).

Контрактные обязательства представляют обязательства Группы передать товары и услуги заказчику, за которые Группа получит возмещение от заказчика. Контрактные обязательства включают в себя авансы, полученные от заказчика.

**16. Контрактные активы и обязательства. Дебиторская задолженность, возникающая из выручки и авансы полученные (продолжение)**

Для каждого договора контрактные обязательства и активы представляются в свернутом виде:

- если признаваемая выручка на дату отчетности превышает полученное возмещение по договору, то разница признается как актив по договору;
- если полученное возмещение по договору превышает признаваемую выручку, то разница отражается как обязательство по договору.

|                           | <u>30.06.2026</u>    | <u>31.12.2025</u>   |
|---------------------------|----------------------|---------------------|
| Контрактные активы        | 4 964 960            | 4 379 130           |
| Контрактные обязательства | <u>(101 106 627)</u> | <u>(86 849 671)</u> |
| <b>Итого</b>              | <b>(96 141 667)</b>  | <b>(82 470 541)</b> |

Дебиторская задолженность, возникающая из выручки и авансы полученные на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года представлены ниже:

|                                                                                   | <u>30.06.2026</u>    | <u>31.12.2025</u>    |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Дебиторская задолженность, возникающая из выручки, признаваемой в течение времени | 60 183 020           | 44 333 496           |
| Авансы полученные                                                                 | <u>(156 324 686)</u> | <u>(126 804 037)</u> |

Выручка, признанная за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2026, которая была включена в состав остатка контрактных обязательств на 31 декабря 2025 года, составила 12 069 567 тыс. рублей.

Выручка, признанная за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2025, которая была включена в состав остатков контрактных обязательств на 31 декабря 2024 года, составила 12 176 989 тыс. рублей.

**17. Денежные средства и их эквиваленты**

|                                                   | <u>30.06.2026</u>        | <u>31.12.2025</u>        |
|---------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Денежные средства с ограничениями в использовании | 13 903 798               | 13 365 460               |
| Денежные средства на расчетных счетах             | 801 313                  | 993 827                  |
| Краткосрочные депозиты                            | 1 042 298                | 1 555 969                |
| Денежные средства в кассе                         | <u>646</u>               | <u>908</u>               |
|                                                   | <b><u>15 748 055</u></b> | <b><u>15 916 164</u></b> |

У Группы имеются денежные средства, ограниченно доступные для использования, в сумме 13 903 798 тыс. руб. по состоянию на 30.06.2026 и 13 365 460 тыс. руб. на 31.12.2025

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты составили:

|                                                  | <u>30.06.2026</u>        | <u>31.12.2025</u>        |
|--------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Денежные средства по продолжающейся деятельности | 15 748 055               | 15 916 164               |
| Денежные средства по прекращенной деятельности   | <u>50 862</u>            | <u>55 109</u>            |
|                                                  | <b><u>15 798 917</u></b> | <b><u>15 971 273</u></b> |

**18. Оценочные обязательства**

|                                                        | Вознаграждения<br>работникам | Отпуска          | Прочие         | Итого            |
|--------------------------------------------------------|------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>На 01.01.2026</b>                                   |                              |                  |                |                  |
| Краткосрочная часть                                    | 975 905                      | 1 081 215        | 330 576        | 2 387 696        |
| Долгосрочная часть                                     | -                            | -                | 4 998          | 4 998            |
|                                                        | <b>975 905</b>               | <b>1 081 215</b> | <b>335 574</b> | <b>2 392 694</b> |
| Отчисления в течение периода                           | 700 789                      | 1 115 108        | 17 963         | 1 833 861        |
| Восстановление дисконта                                | -                            | -                | 488            | 488              |
| Изменение дисконтированной стоимости в течение периода | -                            | -                | (9 834)        | (9 834)          |
| Использовано                                           | (684 968)                    | (965 186)        | (41 112)       | (1 691 265)      |
| <b>На 30.06.2026</b>                                   |                              |                  |                |                  |
| Краткосрочная часть                                    | 991 727                      | 1 231 137        | 297 445        | 2 520 308        |
| Долгосрочная часть                                     | -                            | -                | 5 635          | 5 635            |
|                                                        | <b>991 727</b>               | <b>1 231 137</b> | <b>303 080</b> | <b>2 525 942</b> |

Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2025 года:

|                                                        | Вознаграждения<br>работникам | Отпуска          | Прочие         | Итого            |
|--------------------------------------------------------|------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>На 01.01.2025</b>                                   |                              |                  |                |                  |
| Краткосрочная часть                                    | 1 243 485                    | 1 013 636        | 361 196        | 2 618 317        |
| Долгосрочная часть                                     |                              |                  | 6 279          | 6 279            |
|                                                        | <b>1 243 485</b>             | <b>1 013 636</b> | <b>367 475</b> | <b>2 624 596</b> |
| Отчисления за период                                   | 681 411                      | 953 615          | 109 267        | 1 744 293        |
| Изменение дисконтированной стоимости в течение периода | -                            | -                | 120 607        | 120 607          |
| Использовано                                           | (1 059 656)                  | (857 953)        | (63 353)       | (1 980 963)      |
| <b>На 30.06.2025</b>                                   |                              |                  |                |                  |
| Краткосрочная часть                                    | 865 240                      | 1 109 297        | 526 736        | 2 501 273        |
| Долгосрочная часть                                     | -                            | -                | 7 260          | 7 260            |
|                                                        | <b>865 240</b>               | <b>1 109 297</b> | <b>533 996</b> | <b>2 508 533</b> |

**19. Заемные средства и отложенный доход по субсидированию банковских кредитов**

**Кредиты долгосрочные, тыс.руб**

|                                                                | Процентные<br>ставки на<br>30.06.2026 | Срок<br>погашения | 30.06.2026        | 31.12.2025        |
|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Кредиты банков (основная сумма)                                | 2,00-6,50%                            | 2027-2035         | 15 967 362        | 18 167 090        |
| Дисконтирование по банковским<br>кредитам (долгосрочная часть) |                                       |                   | (1 171 598)       | (1 304 034)       |
|                                                                |                                       |                   | <b>14 795 764</b> | <b>16 863 056</b> |

**Краткосрочные кредиты и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам, тыс.руб.**

|                                                                 | Процентные ставки на<br>30.06.2026 | 30.06.2026        | 31.12.2025        |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Кредиты банков (основная сумма)                                 | 2,00%-6,50%                        | 10 453 031        | 13 155 499        |
| Дисконтирование по банковским<br>кредитам (краткосрочная часть) |                                    | (267 651)         | (267 654)         |
| Кредиты банков (проценты)                                       |                                    | 1 115 510         | 770 489           |
|                                                                 |                                    | <b>11 300 890</b> | <b>13 658 334</b> |

В 2020 году в рамках кредитных договоров Группа заключила ряд соглашений о предоставлении субсидий из средств федерального бюджета выпадающих доходов по компенсации части банковских процентов напрямую коммерческим банкам.

Группа не применяет учет хеджирования и не хеджировало свои риски по обязательствам в иностранной валюте или риски изменения процентных ставок.

Преимущество от использования ставки процента ниже рыночной было учтено Группой как отложенный доход по субсидированию банковских кредитов:

|                                                                         | 30.06.2026       | 31.12.2025       |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов<br>долгосрочный  | 1 171 598        | 1 304 034        |
| Отложенный доход по субсидированию банковских кредитов<br>краткосрочный | 267 651          | 267 654          |
| Всего отложенный доход по субсидированию                                | <b>1 439 249</b> | <b>1 571 688</b> |

Справедливая стоимость кредитов совпадает с их балансовой стоимостью.

По состоянию на 30 июня 2026 года контролирующим лицом выданы поручительства на общую сумму 16 550 000 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года 6 550 000 тыс. руб.), предусматривающие обеспечение исполнения обязательств ПАО «РКК «Энергия» по кредитным договорам перед банком.

**20. Кредиторская задолженность**

**Долгосрочная кредиторская задолженность**

|                                    | 30.06.2026       | 31.12.2025       |
|------------------------------------|------------------|------------------|
| Задолженность по передаче работ    | 1 344 262        | 1 344 262        |
| Задолженность по судебным решениям | 589 518          | 615 777          |
| Обязательства по правам аренды     | 8 413            | 9 736            |
|                                    | <b>1 942 193</b> | <b>1 969 775</b> |

20. Кредиторская задолженность (продолжение)

Краткосрочная кредиторская задолженность

|                                              | 30.06.2026       | 31.12.2025       |
|----------------------------------------------|------------------|------------------|
| Задолженность по передаче работ              | 402 639          | 402 639          |
| Торговая кредиторская задолженность          | 2 992 859        | 3 809 702        |
| Расчеты по претензиям                        | 163 371          | 145 465          |
| Задолженность по приобретению ОС             | 53 948           | 56 100           |
| Расчеты по налогам (кроме налога на прибыль) | 532 879          | 45 501           |
| Обязательства по оплате труда                | 814 864          | 11 590           |
| Прочие счета к оплате                        | 144 208          | 81 119           |
| Прочие расчеты с персоналом                  | 13 746           | 10 349           |
|                                              | <b>5 118 514</b> | <b>4 562 465</b> |

21. Базовая прибыль на акцию.

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли/убытка, приходящихся на акционеров материнской компании, на средневзвешенное число обыкновенных акций, выпущенных и находящихся в обращении в течение года.

|                                                                                      | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2026 | За 6 месяцев,<br>закончившихся<br>30.06.2025 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Чистая прибыль (убыток), приходящийся на акционеров Компании                         | 288 875                                      | (474 723)                                    |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций, выпущенных и находящихся в обращении | 1 646 224                                    | 1 628 155                                    |
| Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.                                              | 175                                          | (292)                                        |

22. События после отчетной даты.

1. Арбитражный суд Московской области 6 и 9 июля 2026 года вынес определения о принятии заявлений двух зависимых организаций о признании их несостоятельными (банкротами).
2. В процессе ликвидации зависимой организации в адрес ПАО «РКК «Энергия» поступили денежные средства, превышающие размер вложений Корпорации в уставный капитал данной организации в соответствии с Актом ликвидационной комиссии организации от 17 июля 2026 года об окончательном распределении между акционерами.
3. Советом директоров (заочное голосование по 21.08.2026) рассмотрены предложения об увеличении уставного капитала, принято решение о проведении 02.10.2026 внеочередного общего собрания акционеров.

Мальцев И.И.

Генеральный директор

Публичного акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва»



Корогодина Е.М.

Первый заместитель главного бухгалтера

Публичного акционерного общества  
«Ракетно-космическая корпорация  
«Энергия» имени С.П. Королёва»

«26» августа 2026 года